

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS FITA PRETA, VINHOS, S.A.

BALANÇO

ATIVO	2021	2022	2023
<b>Ativo Não Corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5.686.257 €	6.468.782 €	5.217.972 €
Ativos em curso	- €	- €	1.772.082 €
Ativos intangíveis	53.403 €	92.120 €	135.223 €
Créditos a receber	- €	- €	685.104 €
Investimentos financeiros	7.450 €	482.751 €	564.370 €
Outros ativos financeiros	815.900 €	833.378 €	20.626 €
<b>Total do Ativo Não Corrente</b>	<b>6.563.009 €</b>	<b>7.877.030 €</b>	<b>8.395.378 €</b>
<b>Ativo Corrente</b>			
Inventários	1.842.537 €	2.139.444 €	2.199.790 €
Clientes	404.061 €	637.244 €	834.286 €
Outros créditos a receber	- €	- €	- €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €
Adiantamentos ao pessoal	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	57.369 €	14.793 €	54.049 €
Outras contas correntes	1.275.524 €	685.269 €	1.218.657 €
Diferimentos	39.430 €	19.601 €	17.974 €
Caixa e depósitos bancários	822.105 €	267.349 €	102.035 €
<b>Total do Ativo Corrente</b>	<b>4.441.026 €</b>	<b>3.763.700 €</b>	<b>4.426.790 €</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>11.004.035 €</b>	<b>11.640.730 €</b>	<b>12.822.168 €</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital realizado	5.000 €	50.000 €	50.000 €
Outros instrumentos de capital próprio	359.457 €	2.150 €	2.150 €
Prêmios de emissão	- €	2.645.000 €	2.645.000 €
Reservas	2.500 €	2.500 €	10.000 €
Resultados Transitados	340.695 €	291.201 €	321.517 €
Ajustamentos em ativos financeiros	- €	72.184 €	145.638 €
Excedentes de revalorização	237.901 €	216.047 €	216.047 €
Outras variações de capital próprio	1.294.284 €	1.190.847 €	1.203.072 €
Resultado líquido do exercício	10.961 €	278.227 €	178.400 €
<b>Total do Capital Próprio</b>	<b>2.250.798 €</b>	<b>4.748.156 €</b>	<b>4.771.823 €</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo Não Corrente</b>			
Financiamentos obtidos	6.770.748 €	3.695.488 €	3.074.490 €
Provisões	- €	4.596 €	2.186 €
Acionistas/Sócios	17.867 €	35.176 €	133.000 €
Passivos por impostos diferidos	- €	61.827 €	61.827 €
<b>Total do Passivo Não Corrente</b>	<b>6.788.615 €</b>	<b>3.797.088 €</b>	<b>3.271.502 €</b>
<b>Passivo Corrente</b>			
Fornecedores	502.376 €	727.489 €	755.045 €
Adiantamento de clientes	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	71.985 €	104.939 €	208.784 €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Financiamentos obtidos	998.432 €	1.809.775 €	2.816.292 €
Diferimentos	497 €	105.472 €	105.472 €
Outros passivos correntes	391.333 €	347.810 €	893.250 €
<b>Total do Passivo Corrente</b>	<b>1.964.622 €</b>	<b>3.095.486 €</b>	<b>4.778.843 €</b>
<b>Total do Passivo</b>	<b>8.753.237 €</b>	<b>6.892.574 €</b>	<b>8.050.345 €</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>	<b>11.004.035 €</b>	<b>11.640.730 €</b>	<b>12.822.168 €</b>

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Vendas e Serviços Prestados	2.970.918 €	4.076.114 €	4.325.315 €
Subsídios, Doações, Legados à Exploração e outros ganhos e perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	124.441 €	264.783 €	257.611 €
Varição nos Inventários da produção	188.277 €	167.390 €	164.248 €
Trabalhos para a própria entidade	89.347 €	70.428 €	54.432 €
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	-1.280.155 €	-1.675.371 €	-1.383.943 €
Fornecimentos e serviços externos	-664.185 €	-956.942 €	-1.127.947 €
Gastos com o Pessoal	-866.571 €	-1.134.339 €	-1.415.660 €
Imparidades	- €	- €	- €
Outros Rendimentos	73.984 €	133.650 €	142.527 €
Outros Gastos e Perdas	-72.694 €	-81.818 €	-90.863 €
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)</b>	<b>563.363 €</b>	<b>863.895 €</b>	<b>925.720 €</b>
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-212.444 €	-362.698 €	-377.007 €
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos - EBIT)</b>	<b>350.918 €</b>	<b>501.197 €</b>	<b>548.713 €</b>
Juros e Rendimentos Similares Suportados	-297.353 €	-149.866 €	-331.362 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>53.566 €</b>	<b>351.331 €</b>	<b>217.351 €</b>
Impostos	-42.604 €	-73.103 €	-38.952 €
<b>Resultado líquido do Período</b>	<b>10.961 €</b>	<b>278.227 €</b>	<b>178.400 €</b>